
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОБЯРЬСК 
 
 

 П Р И К А З 
 
 

31 мая    2024 г.                                                                                                                 № 77/1- од 
 
Об утверждении списка учебников и учебных пособий для использования  
в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ №12» в 2024/2025 учебном году 
 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации  от 21.09.2022 го-
да № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников (с изменениями и 
дополнениями от 21.07.2023 г. № 556; 21.02.2024 №119; 21.05.2024 № 347), от 09.06.2016 года № 699 «Об 
утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования»; согласно решению Педагогическо-
го совета школы (протокол № 15 от 31.05.2023 года), руководствуясь ст. 28. «Компетенция, права, 
обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской 
Федерации «Об образовании в Российской Федерации» (N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.),              
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список учебников, используемых при реализации образовательной программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ 
№ 12» в 2024/2025 учебном году: (приложение 1) 

 
2. Утвердить список учебников, допущенных к использованию при реализации образовательной 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательной 
деятельности в МБОУ «СОШ № 12» в 2024/2025 учебном году: (приложение 2) 
 
3. Утвердить список учебных пособий, используемых при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования  МБОУ «СОШ №12» в 2024-2025 учебном (приложение 3). 

 
 
4. Заместителю директора Лезиной Ю.Ю. довести до сведения участников образовательных отношений 
список учебников и учебных пособий для использования в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ 
№ 12» в 2024/2025 учебном году. (Срок: до 01.09.2024 года). 
 
5. Классным руководителям 1 - 11-х классов, учителям-предметникам: 

5.1. Не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических материа-
лов, средств обучения и воспитания за счет средств родителей (законных представителей) обучаю-
щихся. (Срок: постоянно). 

5.2. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) обучающихся о 
бесплатном предоставлении учащимся в пользование на время получения образования учебников и 
учебных пособий, а также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания. (Срок: 
постоянно). 

 
6. Заместителю директора Карпинец Р.Я. разместить список учебников и учебных пособий для использо-
вания в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ № 12» в 2024/2025 учебном году на официальном 
сайте школы. (Срок: до 01 сентября  2024 года). 
 
7. Заместителям директора Лезиной Ю.Ю., Глуховой М.Н., Истоминой Л.А. осуществлять контроль за 
использованием учебников, учебных пособий в образовательной деятельности согласно утвержденному 
списку. (Срок: в течение 2024/2025 учебного года).  
 
8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора Лезину Ю.Ю. 
 

 
Директор МБОУ «СОШ №12»                                                                    И.В. Ращупкина 



Приложение 1 к приказу № 77/1- од от 31.05.2024 г. 
 

Список учебников, используемых при реализации образовательной программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
МБОУ «СОШ № 12» в 2024/2025 учебном году (Приложение 1) 

Порядко-
вый номер 
учебника в 

ФПУ 

Наименование 
учебника 

 

Автор (авторский 
коллектив) учеб-

ника 

Наименование изда-
теля (издателей) 

 

Поряд-
ковый 
номер 
изда-
ния 

(пере-
изда-
ния) 
учеб-
ника 

Клас
с, 

для 
ко-
то-

рого 
учеб
ник 
раз-
ра-
бо-
тан 

Раздел 
ФПУ 

Раздел 
УП 

Год 
издания 

Реквизиты 
приказа Мини-
стерства Про-
свещения, на 
основании ко-
торого учеб-

ник включён в 
ФПУ 

Реквизиты 
приказа Мин-
просвещения 
Российской 

Федерации, на 
основании ко-
торого учеб-

ник включен в 
федеральный 

перечень 
учебников 

Срок дей-
ствия экс-
пертного 
заключе-

ния, на ос-
новании 
которого 
учебник 
включен 

Министер-
ством про-
свещения 

Российской 
Федерации 

в феде-
ральный 
перечень 

учебников 
Примеча-

ние 

1.1. 
Учебники и разработанные в комплекте с ними учебные пособия (при наличии), допущенные к использованию при реализации основных образователь-

ных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

1.1.1. Начальное общее образование (уровень образования) 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 



1.1.1.1.1.1.1. 

Русский язык. 
Азбука: 1 -й 

класс: учебник: в 
2 частях 

Горецкий В.Г., Ки-
рюшкин В.А., Вино-

градская 
Л.А. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

16-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 1 ОЧ ООП ОЧ 2023 

Приказ Мини-
стерства про-
свещения Рос-
сийской Феде-

рации от 21 
сентября 2022 

г. 
№ 858 «Об 

утверждении 
федерального 
перечня учеб-
ников, допу-
щенных к ис-
пользованию 

при реализации 
имеющих госу-
дарственную 
аккредитацию 

образо-
вательных про-
грамм началь-
ного общего, 
основного об-

щего, среднего 
общего обра-
зования орга-
низациями, 

осуществляю-
щими образо-

вательную дея-
тельность и 

установления 
предельного 

срока исполь-
зования исклю-
ченных учебни-

ков» (зареги-
стрирован Ми-
нистерством 
юстиции Рос-
сийской Феде-
рации 1 ноября 

2022 г., реги-
страционный 
№ 70799), с 

изменениями, 
внесенными 

приказом Ми-
нистерства 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.1.1.1.1.2. 
Русский язык: 1-й 

класс: учебник 
Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
1 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.1.1.1.3. 

Русский язык: 2-й 
класс: учебник: в 

2 частях 
Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 2 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.1.1.1.4. 

Русский язык: 3-й 
класс: учебник: в 

2 частях 
Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 3 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.1.1.1.5. 

Русский язык: 4-й 
класс: учебник: в 

2 частях 
Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 4 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1. 

Литературное 
чтение: 1-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Го-
лованова М.В. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

16-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
1 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.1.2.1.2. 

Литературное 
чтение: 2-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Го-
лованова М.В. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
2 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.1.2.1.3. 

Литературное 
чтение: 3-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Го-
лованова М.В. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 3 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.1.2.1.4. 

Литературное 
чтение: 4-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Го-
лованова М.В. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
4 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.3. Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 



1.1.1.3.1.1.1. 

Английский язык. 
2 класс: учебник: 

в 2 частях 

Быкова Н.И., 
Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
2 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.3.1.1.2. 

Английский язык. 
3-й класс: учеб-
ник: в 2 частях 

Быкова Н.И., 
Дули Д„ 

Поспелова М.Д. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
3 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.3.1.1.3. 

Английский язык. 
4-й класс: учеб-
ник: в 2 частях 

Быкова Н.И., 
Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

18-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 4 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.1.1. 

Математика: 1-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова 

С.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
1 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.4.1.1.2. 

Математика: 2-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
2 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.4.1.1.3. 

Математика: 3-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 3 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.4.1.1.4. 

Математика: 4-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 
Бантова М. А., 

Бельтюкова Г.В. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 4 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.5. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.5.1. Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.1.1. 

Окружающий 
мир: 1-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 
Плешаков А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

16-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

1 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.1.5.1.1.2. 

Окружающий 
мир: 2-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях Плешаков А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

2 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.5.1.1.3. 

Окружающий 
мир: 3-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях Плешаков А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

3 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.5.1.1.4. 

Окружающий 
мир: 4-й класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

4 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.6. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.6.1. Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.6.1.1.1. 

Основы религи-
озных культур и 
светской этики. 
Основы право-
славной культу-

ры. 4 класс: 
учебник: в 2 ча-

стях 

Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., Ко-

рытко О.В. и другие; 
под научной редак-
цией Васильевой 

О.Ю. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-ое из-
дание 4 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.6.1.2.1. 

Основы религи-
озных культур и 
светской этики. 
Основы ислам-

ской культуры: 4-
й класс: учебник 

Латышина Д.И., 
Муртазин М.Ф. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

10-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 4 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.6. 
1.5.1. 

Основы религи-
озных культур и 
светской этики. 
Основы религи-
озных культур 

народов России: 
4-й класс: учеб-

ник 

Беглов А.Л., Сапли-
наЕ.В., Токарева 

Е.С. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

10-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 4 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.6. 
1.6.1. 

Основы религи-
озных культур и 
светской этики. 

Основы светской 
этики: 4-й класс: 

учебник 
11-е издание, пе-

реработанное 

Шемшурина 
А.И., 

Шемшурин А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

11-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 4 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7. Искусство (предметная область) 

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 



1.1.1.7.1.1.1. 

Изобразительное 
искусство: 1-й 
класс: учебник 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Немен-

ского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

1 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.1.1.2. 

Изобразительное 
искусство: 2-й 
класс: учебник 

Коротеева Е.И.; под 
редакцией Немен-

ского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
2 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.1.1.3. 

Изобразительное 
искусство: 3-й 
класс: учебник 

Горяева И.А., Не-
менская Л.А., Пи-

терских А.С. и дру-
гие; 

под редакцией Не-
менского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 3 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.1.1.4. 

Изобразительное 
искусство: 4-й 
класс: учебник 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Немен-

ского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
4 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1. 
Музыка: 1-й 

класс: учебник 

Критская Е.Д., Сер-
геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
1 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.2.1.2. 
Музыка: 2-й 

класс: учебник 

Критская Е.Д., Сер-
геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

2 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.2.1.3. 
Музыка: 3-й 

класс: учебник 

Критская Е.Д., Сер-
геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

3 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.7.2.1.4. 
Музыка: 4-й 

класс: учебник 

Критская Е.Д., Сер-
геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

4 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.8. Технология (предметная область) 

1.1.1.8.1. Труд (технология) (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.1.1. 
Технология: 1-й 
класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

12-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

1 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.8.1.1.2. 
Технология: 2-й 
класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

12-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

2 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.1.8.1.1.3. 
Технология: 3-й 
класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

11-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

3 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.1.9. Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.9.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.9.1.2.1. 

Физическая куль-
тура: 1-й класс: 

учебник Матвеев А.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
1 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 27 апре-
ля 2027 года  

1.1.1.9. 
1.2.2. 

Физическая куль-
тура: 2-й класс: 

учебник Матвеев А.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

2 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 27 апре-
ля 2027 года  

1.1.2. Основное общее образование (уровень образования) 

1.1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.1.1. 

Русский язык: 5-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Ладыженская 
Т.А., 

Баранов М.Т., Тро-
стенцова Л.А. и дру-

гие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 5 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.1.1.1.2. 

Русский язык: 6-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Баранов М.Т., Ла-
дыженская 

Т.А., Тростенцова 
Л.А. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.1.1.1.3. 

Русский язык: 7-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Баранов М.Т., Ла-
дыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.1.1.1.4. 
Русский язык: 8-й 

класс: учебник 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., Мак-

симов Л.Ю. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.1.1. 

Литература: 5-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В.Я., Жу-
равлев В.П., Коро-

вин В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

5 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.2.1.2.1.2. 

Литература: 6-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Полухина В.П., Ко-
ровина В.Я., Жу-

равлев В.П. и дру-
гие; под редакцией 

Коровиной В.Я. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 6 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.1.2.1.3. 

Литература: 7-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В.Я., Жу-
равлев В.П., Коро-

вин В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.1.2.1.4. 

Литература: 8-й 
класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В.Я., Жу-
равлев В.П., Коро-

вин В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

12-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.2. Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.1.2.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.1.4. 

Русский родной 
язык: 8-й класс: 

учебник; язык из-
дания: русский 

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

4-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 8 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.2.1.1.5. 

Русский родной 
язык: 9-й класс: 

учебник; 
язык издания: 

русский 

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

4-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 9 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.2.2. Родная литература (учебный предмет) 

1.1.2.2.2.1.4. 

Родная русская 
литература: 8-й 
класс: учебник; 
язык издания: 

русский 

Александрова 
О.М., 

Аристова М.А., Бе-
ляева Н.В. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

2-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 8 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 26 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1. 

Английский язык: 
5-й класс: учеб-

ник 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.2.3.1.1.2. 

Английский язык: 
6-й класс: учеб-

ник 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 

Подоляко О.Е. м 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.3.1.1.3. 

Английский язык: 
7-й класс: учеб-

ник 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.3.1.1.4. 

Английский язык: 
8-й класс: учеб-

ник 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.3.1.2.1. 

Английский язык: 
5-й класс: углуб-
ленный уровень: 

учебник 

Баранова К.М., Ду-
ли Д., Копылова 

В.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 5 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4. 1. Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1.1. 

Математика: 5-й 
класс: базовый 

уровень: учебник: 
в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жо-
хов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 29 апре-
ля 2027 года  

1.1.2.4.1.1.2. 

Математика: 6-й 
класс: базовый 

уровень: учебник: 
в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жо-
хов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 29 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.4.1.1.3. 

Математика. Ал-
гебра: 7-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Макарычев 
Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Неш-
ков К.И. 

и другие; под ре-
дакцией Теляков-

ского С.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 7 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 29 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.4.1.1.4. 

Математика. Ал-
гебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Неш-

ков К.И. 
и другие; под ре-
дакцией Теляков-

ского С.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

16-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 8 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 29 апре-
ля 2027 года  



1.1.2.4.1.2.1. 

Математика. 
Геометрия: 7 - 9-
е классы: базо-
вый уровень: 

учебник 

Атанасян Л.С., Бу-
тузов В.Ф., Кадом-
цев С.Б. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 7-9 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022'г. № 858 

До 29 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.4.1.3.1. 

Математика. Ве-
роятность и ста-
тистика: 7 - 9-е 

классы: базовый 
уровень: учебник: 

в 2 частях 

Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под 

редакцией Ященко 
И.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-ое из-
дание 7-9 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 17 мая 
2027 
года  

1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.1.1. 

Информатика: 7-
й класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.4.2.1.2 

Информатика: 8-
й класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свеще-ние» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 8 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1. 

История. Всеоб-
щая история. Ис-
тория Древнего 
мира: 5-й класс: 

учебник 

Вигасин А.А., Годер 
Г.И., Свенцицкая 

И.С.; 
под редакцией Ис-

кендерова А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 5 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.1.1.2. 

История. Всеоб-
щая история. Ис-
тория Средних 

веков: 6-й класс: 
учебник 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; под 

редакцией Сванид-
зе А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 6 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.1.1.4. 

История. Всеоб-
щая история. Ис-

тория Нового 
времени. XVIII 
век: 8-й класс: 

учебник 

Юдовская А.Я., Ба-
ранов П.А., Ванюш-
кина Л.М. и другие; 
под редакцией Ис-

кендерова А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 8 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.2.5.1.1.6. 

История. История 
России: 6- й 

класс: учебник: в 
2 частях 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Сте-

фанович П.С. и дру-
гие; под редакцией 

Торкунова А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 6 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 16 мая 
2027 
года  

1.1.2.5.1.1.7. 

История. История 
России: 7- й 

класс: учебник: в 
2 частях 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Куру-
кин И.В. и другие; 

под редакцией Тор-
кунова А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 7 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 16 мая 
2027 
года  

1.1.2.5.1.1.8. 

История. История 
России: 8- й 

класс: учебник: в 
2 частях 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., Куру-
кин И.В. и другие; 

под редакцией Тор-
кунова А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 8 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 16 мая 
2027 
года  

1.1.2.5.2. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.1.1. 
Обществознание. 
6 класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., 
Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-ое из-
дание 6 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 28 апре-
ля 2027 года  

1.1.2.5.2.1.2. 

Обществознание: 
7-й класс: учеб-

ник 

Боголюбов Л.Н., Ла-
зебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-ое из-
дание 7 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 28 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.2.1.3. 
Обществознание. 
8 класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и дру-
гие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-ое из-
дание 8 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 28 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.2.1.4. 

Обществознание: 
9-й класс: учеб-

ник 

Боголюбов Л.Н., Ла-
зебникова А.Ю., 

Лобанов И.А. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-ое из-
дание 9 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 28 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.3. География (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1. 

География: 5 - 6-
е классы: учеб-

ник 

Алексеев А.И., Ни-
колина В.В., Липки-

на Е.К. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

12-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5-6 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.2.5.3.1.2. 
География: 7-й 
класс: учебник 

Алексеев А.И., Ни-
колина В.В., Липки-

на Е.К. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

11 -е 
издание, 
перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.3.1.3. 
География: 8-й 
класс: учебник 

Алексеев А.И., Ни-
колина В.В., Липки-

на Е.К. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

12-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 

2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.5.3.1.4. 
География: 9-й 
класс: учебник 

Алексеев А.И., Ни-
колина В.В., Липки-

на Е.К. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

11-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
9 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.6.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1. 

Физика: 7-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 
Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6.1.1.2. 

Физика: 8-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 
Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

3-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6. 
2. 

Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1. 

Химия: 8-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6.3. Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1. 

Биология: 5-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В., Су-
матохин С.В., Га-

понюк З.Г. 
и другие; под ре-

дакцией Пасечника 
В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-е из-
дание 5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6.3.1.2. 

Биология: 6-й 
класс: базовый 

уровень: учебник; 
1-е издание 

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., Г 

апонюк З.Г. 
и другие; под ре-

дакцией Пасечника 
В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-е из-
дание 6 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.2.6.3.1.3. 

Биология: 7-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В., Су-
матохин С.В., Га-

понюк З.Г. 
и другие; под ре-

дакцией Пасечника 
В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-е из-
дание 7 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6.3.1.4. 

Биология: 8-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В., Су-
матохин С.В., Га-

понюк З.Г.; под ре-
дакцией Пасечника 

В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-е из-
дание 8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.6.3.1.5. 

Биология: 9-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В., Ка-
менский А.А., Шве-

цов Г.Г. 
и другие; под ре-

дакцией Пасечника 
В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
1-е из-
дание 9 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.8. Искусство (предметная область) 

1.1.2.8.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1. 

Изобразительное 
искусство: 5-й 
класс: учебник 

Горяева Н.А., Ост-
ровская О.В.; 

под редакцией Не-
менского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

15-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.8.1.1.2. 

Изобразительное 
искусство: 6-й 
класс: учебник 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Немен-

ского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 2027 года  

1.1.2.8.1.1.3. 

Изобразительное 
искусство: 7-й 
класс: учебник 

Питерских А.С., Гу-
ров Г.Е.; 

под редакцией Не-
менского Б.М. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 

7 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.8.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.8.2.1.1. 
Музыка: 5-й 

класс: учебник 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

14-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.8.2.1.2. 
Музыка: 6-й 

класс: учебник 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  



1.1.2.8.2.1.3. 
Музыка: 7-й 

класс: учебник 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.8.2.1.4. 
Музыка: 8-й 

класс: учебник 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

5-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8 ОЧ ООП ОЧ 2024 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.9. Технология (предметная область) 

1.1.2.9.1. Труд (технология) (учебный предмет) 

1.1.2.9.1.1.1. 
Технология: 5-й 
класс: учебник 

Глозман Е.С., Ко-
жина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

4-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 11 мая 
2027 года  

1.1.2.9.1.1.2. 
Технология: 6-й 
класс: учебник 

Глозман Е.С., Ко-
жина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

4-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 11 мая 
2027 года  

1.1.2.9.1.1.3. 
Технология: 7-й 
класс: учебник 

Глозман Е.С., Ко-
жина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

4-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
7 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 11 мая 
2027 года  

1.1.2.9.1.1.4. 
Технология: 8-9-е 
классы: учебник 

Глозман Е.С., Ко-
жина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

4-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
8-9 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 11 мая 
2027 года  

1.1.2.10. Физическая культура (предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

1.1.2.10.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.10.1.1.
1 

Физическая куль-
тура: 5-й класс: 

учебник Матвеев А.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
5 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 27 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.10.1.1.
2 

Физическая куль-
тура: 6 - 7-е 

классы: учебник Матвеев А.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

13-е из-
дание, 

перера-
ботан-

ное 
6-7 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 27 апре-
ля 

2027 года  

1.1.2.10.2. Основы безопасности и защиты Родины) (учебный предмет) 

1.1.3. Среднее общее образование (уровень образования) 

1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 



1.1.3.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.3.1.1.1.1. Русский язык 

Рыбченкова 
Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич 
А.Г. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10-11 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.1.1. 
Литература 
(в 2 частях) Лебедев Ю.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 

2021, 
2022, 
2024 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.1.2.1.2. 
Литература 
(в 2 частях) 

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чапмаев В.А. 

и другие; под ре-
дакцией Журавлева 

В.П. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 
2022, 
2024 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.3.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.3.3.1.1.1. Английский язык 

Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 
2020, 
2021 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.3.1.1.2. Английский язык 

Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 

2020, 
2021, 
2022 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.3.1.2.1. 

Английский язык; 
углубленное обу-

чение 

Баранова К.М., Ду-
ли Д„ Копылова В.В. 

и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.3.1.2.2. 

Английский язык; 
углубленное обу-

чение 

Баранова К.М., Ду-
ли Д., Копылова 

В.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.4.1. Математика (учебный предмет) 



1.1.3.4.1.1.1. 

Математика: ал-
гебра и начала 

математического 
анализа, геомет-
рия. Алгебра и 
начала матема-
тического анали-

за 

Алимов Ш.А., Коля-
гин Ю.М., Ткачева 

М.В. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  
10- 
11 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.4.1.2.1. 

Математика: ал-
гебра и начала 

математического 
анализа, геомет-
рия. Геометрия 

Атанасян Л.С., Бу-
тузов В.Ф., Кадом-
цев С.Б. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10-11 ОЧ ООП ОЧ 

2020, 
2021, 
2022, 
2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.4.2. Информатика (учебный предмет) 

1.1.3.4.2.1.1. Информатика 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 
2023, 
2024 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.4.2.1.2. Информатика 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.4.2.2.1. 

Информатика (в 
2 частях); углуб-
ленное обучение 

Поляков К.Ю., Ере-
мин Е.А. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  

1.1.3.4.2.2.2. 

Информатика (в 
2 частях); углуб-
ленное обучение 

Поляков К.Ю., Ере-
мин Е.А. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  

1.1.3.5. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.3.5.1. Физика (учебный предмет) 



1.1.3.5.1.1.1. Физика 

Мякишев Г.Я., Бу-
ховцев Б.Б., Сот-
ский Н.Н.; под ре-

дакцией Парфенть-
евой Н.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 
2020, 
2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.1.1.2. Физика 

Мякишев Г.Л., Бу-
ховцев Б.Б., Чару-

гин В.М.; под редак-
цией Парфентьевой 

Н.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 
2020, 
2021 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.1.2.1. 
Физика; углуб-

ленное обучение Касьянов В.А. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «ДРО-
ФА»; Акционерное об-
щество «Издательство 

«Просвещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.1.2.2. 
Физика; углуб-

ленное обучение Касьянов В.А. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «ДРО-
ФА»: Акционерное об-
щество «Издательство 

«Просвещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.2. Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.2.1.1. Химия 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.2.1.2. Химия 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.2.2.1. 
Химия; углублен-

ное обучение 

Еремин В.В., Кузь-
менко Н.Е., Теренин 

В.И. 
и другие; под ре-
дакцией Лунина 

В.В. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «ДРО-
ФА»; Акционерное об-

щество «Издатель-
ство«Просвещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.2.2.2. 

Химия; 
углубленное обу-

чение 

Еремин В.В., Кузь-
менко Н.Е., Дроздов 

А.А., и другие; 
под редакцией Лу-

нина В.В. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «ДРО-
ФА»; Акционерное об-
щество «Издательство 

«Просвещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  



1.1.3.5.3. Биология (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.1.1. Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и дру-
гие; 

Под редакцией Па-
сечника В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.3.1.2. Биология 

Пасечник В.В., Ка-
менский А.А., Руб-

цов А.М. 
и другие; 

Под редакцией Па-
сечника В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.5.3.2.1. 

Биология. Биоло-
гические системы 

и процессы; 
углубленное обу-

чение 

Теремов А.В., Пет-
росова Р.А. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 14 июня 
2030 года  

1.1.3.5.3.2.2. 

Биология. Биоло-
гические системы 

и процессы; 
углубленное обу-

чение 

Теремов А.В., 
Петросова Р.А. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА»  11 ОЧ ООП ОЧ 2023 

От 20 мая 2020 
г. 

№254 

До 14 июня 
2030 
года  

1.1.3.6. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.3.6.1. История (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.1.1. 

История. История 
России. 1914 -
1945 годы: 10 

класс: базовый 
уровень: учебник 

Мединский В.Р., 
Торкунов А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 Бессрочно 

История. 10 
класс: базо-

вый уро-
вень: учеб-
ное нагляд-
ное посо-
бие. АО 

«Издатель-
ство «Про-
свещение» 

1.1.3.6.1.1.2. 

История. История 
России. 1945 год 
- начало XXI ве-
ка: 11 класс: ба-
зовый уровень: 

учебник 
Мединский В.Р., 
Торкунов А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 Бессрочно 

История. 11 
класс: базо-

вый уро-
вень: учеб-
ное нагляд-
ное посо-
бие. АО 

«Издатель-
ство «Про-
свещение» 



1.1.3.6.1.2.1. 

История. Всеоб-
щая история. 

1914 - 1945 годы: 
10 класс: базо-
вый уровень: 

учебник 
Мединский В.Р., 
Чубарьян А.О. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 223 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 Бессрочно 

История. 10 
класс: базо-

вый уро-
вень: учеб-
ное нагляд-
ное посо-

бие. 
АО «Изда-

тельсто 
«Просвеще-

ние» 

1.1.3.6.1.2.2. 

История. Всеоб-
щая история. 

1945 год - начало 
XXI века: 11 

класс: базовый 
уровень: учебник 

Мединский В.Р., 
Чубарьян А.О. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 Бессрочно 

История. 11 
класс: базо-

вый уро-
вень: учеб-
ное нагляд-
ное посо-
бие. АО 

«Издатель-
ство «Про-
свещение» 

1.1.3.6.2. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.3.6.2.1.1. Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Ла-
зебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. 
и другие; под ре-

дакцией Боголюбо-
ва Л.Н., Лазебнико-

вой А.Ю. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. № 254 
До 25 июня 
2026 года  

1.1.3.6.2.1.2. Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Го-
родецкая Н.И., Ла-
зебникова А.Ю. и 
другие; под редак-
цией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 
До 25 июня 
2026 года  

1.1.3.6.3. География (учебный предмет) 

1.1.3.6.3.1.1. География 
Гладкий Ю.Н., Ни-

колина В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  



1.1.3.6.3.1.2. География 
Гладкий Ю.Н., Ни-

колина В.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.7. Физическая культура (предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область)  

1.1.3.7.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.7.1.1.1. 

Физическая куль-
тура; базовый 

уровень Лях В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10-11 ОЧ ООП ОЧ 2020 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2030 

года  

1.1.3.7.2. Основы безопасности и защиты Родины) (учебный предмет)  

1.1.3.7.2.1.1. 

Основы безопас-
ности жизне-

деятельности; 
базовый уровень 

Хренников Б.О., Го-
лолобов Н.В., Льня-

ная Л.И. 
и другие; под ре-
дакцией Егорова 

С.Н. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 ОЧ ООП ОЧ 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 июня 
2026 года  

1.1.3.7.2.1.2. 

Основы безопас-
ности жизне-

деятельности; 
базовый уровень 

Хренников Б.О., Го-
лолобов Н.В., Льня-

ная Л.И. 
и другие; под ре-
дакцией Егорова 

С.Н. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 ОЧ ООП ОЧ 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 июня 
2026 года  

2.1. 
Учебники и разработанные в комплекте с ними учебные пособия (при наличии), допущенные к использованию при реализации основных образователь-

ных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

2.1.1. Начальное общее образование (уровень образования) 

2.1.1.4.2. Информатика (учебный предмет) 

2.1.1.4.2.3.1. 
Информатика (в 

2 частях) 

Павлов Д.И., Поле-
жаева О.А., Короб-
кова Л.Н. и другие; 
под редакцией Го-

рячева А.В. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
 2 Ч ФУОО ВД 2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  



2.1.1.4.2.3.2. 
Информатика (в 

2 частях) 

Павлов Д.И., Поле-
жаева О.А., Короб-
кова Л.Н. и другие; 
под редакцией Го-

рячева А.В. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
 3 Ч ФУОО ВД 2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  

2.1.1.4.2.3.3. 
Информатика (в 

2 частях) 

Павлов Д.И., Поле-
жаева О.А., Короб-
кова Л.Н. и другие; 
под редакцией Го-

рячева А.В. 

Общество с огра-
ниченной ответ-

ственностью «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
 4 Ч ФУОО ВД 2023 

От 20 мая 2020 
г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  

2.1.1.4.2.6.1. 

Информатика: 1-
й класс: учебник; 

4-е издание 
Рудченко Т.А., Се-

менов А.Л. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 
 
 1 Ч ФУОО ВД 2020 

От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 20 июля 
2028 
года  

2.1.1.8.1.1.1. 
Робототехника (в 

4 частях) 

Павлов Д.И., Ревя-
кин М.Ю.; под ре-
дакцией Босовой 

Л.Л. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  2-4 Ч ФУОО ВД 2021 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 30 мая 
2025 
года  

2.1.1.5.1. Окружающий мир (учебный предмет) 

2.1.1.5.1.2.1. 

Обществознание. 
Секреты финан-

совой грамоты: 2-
й класс: учебник 

для общеоб-
разовательных 

организаций 

Калашникова Н.Г., 
Белорукова Е.М., 

Жаркова Е.Н. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  2 Ч ФУОО ВД 2023 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 июня 
2026 
года  

2.1.1.5.1.2.2. 

Обществознание. 
Секреты финан-

совой грамоты: 3-
й класс: учебник 

для общеоб-
разовательных 

организаций 

Калашникова 
Н.Г., 

Белорукова 
Е.М., 

Жаркова Е.Н. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  3 Ч ФУОО ВД 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 25 июня 
2026 года  

2.1.2. Основное общее образование (уровень образования) 

2.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 



2.1.2.4.2.1.1. Информатика 
Семенов А.Л., Руд-

ченко Т.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  5 Ч ФУОО Ч ФУОО 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  

2.1.2.4.2.1.2. Информатика 
Семенов А.Л., Руд-

ченко Т.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  6 Ч ФУОО Ч ФУОО 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  

2.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область) 

2.1.2.5.1. История (учебный предмет) 

2.1.2.5.1.1.1. 

История. Введе-
ние в Новейшую 
историю России: 
9-й класс: учеб-

ник; 
1-е издание 

Рудник С.Н. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  9 Ч ФУОО Ч ФУОО 2024 
От 21 сентября 
2022 г. № 858 

До 20 июля 
2028 
года  

2.1.2.5.1.3.1. 

Общественно-
научные пред-
меты. Рассказы 
по истории Оте-

чества 

Володихин Д.М., 
Рудник С.Н.; под 

редакцией Василь-
евой О.Ю. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  5 Ч ФУОО Ч ФУОО 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 28 июня 
2025 
года  

2.1.3. Среднее общее образование (уровень образования) 

2.1.З.6. Общественно-научные предметы (предметная область) 

2.1.З.6.2. Обществознание (учебный предмет) 

2.1.З.6.2.2.1. 

Общественные 
науки. Основы 
налоговой гра-

мотности. 

Засько В.Н., Сась-
ков В.А., 

Грундел Л.П. и дру-
гие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10-11 Ч ФУОО 
ЭК 

Ч_ФУОО 
2023, 
2024 

От 21 сентября 
2022 г. 858 

До 25 июня 
2026 
года  

2.1.З.8. Искусство (предметная область) 

2.1.З.8.1. Мировая художественная культура (учебный предмет) 

2.1.З.8.1.1.1. 

Мировая художе-
ственная культу-

ра Солодовников Ю.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  10 Ч ФУОО 
ЭК 

Ч_ФУОО 2023 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  



2.1.З.8.1.1.2. 

Мировая художе-
ственная культу-

ра Солодовников Ю.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение»  11 Ч ФУОО 
ЭК 

Ч_ФУОО 2024 
От 20 мая 2020 

г. №254 

До 25 сен-
тября 2025 

года  
 
 

 



Приложение 2 к приказу № 77/1- од от 31.05.2024 г 
 

Список учебников, допущенных к использованию при реализации образовательной программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в образовательной деятельности в МБОУ «СОШ № 12» в 2024/2025 учебном году: (приложение 2). 
 
Предельный срок использования учебников, содержавшихся в федеральном перечне учебников, допущенных к использованию при реализации имею-
щих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 
254 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный № 59808), и не включенных в федеральный 
перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 

 
  
 
 

Порядковый 
номер 

учебника 
и 

разработан-
ных 

в комплекте 
с ним учеб-

ных 
пособий 

в ФПУ 
Наименование 

учебника 

Автор (авторский 
коллектив) учеб-

ника 

Наименование изда-
теля (издателей) учеб-

ника 

Класс, 
для кото-

рого 
учебник 
разрабо-

тан Раздел ФПУ 
Раздел 

УП 
Год из-
дания 

Реквизиты 
приказа 
Минпро-

свещения 
Россий-
ской Фе-
дерации, 
на осно-

вании ко-
торого 

учебник 
включен в 

ФПУ 

Предельный 
срок ис-

пользова-
ния учебни-

ков 
Примеча-

ние 

1. 

Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы, в том числе учебни-
ков, обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение 
образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Феде-

рации и литературы народов России на родном языке 

1.1. Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной программы 

1.1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.2. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

1.1.1.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации (учебный предмет) 



1.1.1.2.1.9.3. 

Русский родной 
язык; язык изда-

ния: русский 

Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С.И. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 4 ОЧ ООП ВД 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.1.7. Технология (предметная область) 

1.1.1.7.1. Труд (технология) 

1.1.1.7.1.3.3. Технология Лутцева Е.А. 

Общество с ограни-
ченной ответственно-

стью Издательский 
центр «ВЕНТАНА- 

ГРАФ»; Акционерное 
общество «Издатель-
ство «Просвещение» 

4 ОЧ ООП ОЧ 2020 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.1.8.1. Физическая культура. (учебный  предмет) 

1.1.1.8.1.3.1. 
Физическая куль-

тура Лях В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 1-4 ОЧ ООП ОЧ  

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.3.3. Русский язык 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., Мак-

симов Л.Ю. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8 ОЧ ООП ОЧ 
2019, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2.1.1.3. 4. Русский язык 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., Мак-
симов Л.Ю. и  дру-

гие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ОЧ 
2020, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.3. 
Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., Жу-
равлев В.П., Коро-

вин В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2.1.2.2.4. 
Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., Жу-
равлев В.П., Коро-
вин В.И. и другие; 
под редакцией Ко-

ровиной В.Я. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  



1.1.2.2. Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.1.2.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.3.2. 

Русский родной 
язык; язык изда-

ния: русский 

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 

Богданов С.И. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 7 ОЧ ООП ОЧ 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.4.3. Английский язык 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., 

Подоляко О.Е. и 
другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8 ОЧ ООП ОЧ 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2.3.1.4.4. Английский язык 

Ваулина Ю.Е., Дули 
Д., Подоляко О.Е. и 

другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ОЧ 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.8.2. 
Алгебра (в 2 ча-

стях) 

Часть 1: Мордкович 
А.Г., Семенов П.В.; 

Часть 2: 
Мордкович А.Г., 

Александрова А.Л., 
Мишустина Т.Н. 
и другие; под ре-

дакцией Мордкови-
ча А.Г. 

Общество с ограни-
ченной ответственно-

стью «ИОЦ МНЕМОЗИ-
НА» 9 ОЧ ООП ОЧ 2021 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.1.1. Геометрия 

Атанасян Л.С., Буту-
зов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 7-9 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.4.1. 2. Информатика 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Общество с ограни-
ченной ответственно-

стью «БИНОМ. Ла-
боратория знаний»; Ак-

ционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

9 ОЧ ООП ОЧ 

2020, 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  



1.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.2. 
История России (в 

2 частях) 

Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А., Курукин 

И.В. и другие; 
под редакцией Тор-

кунова А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.5.1.1.3. 
История России (в 

2 частях) 

Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А., Леван-

довский А. А. и дру-
гие; 

под редакцией Тор-
кунова А.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2.5.1.7.2. 

Всеобщая исто-
рия. История Но-

вого времени 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., Ва-
нюшкина Л.М.; под 

редакцией Искенде-
рова А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 7 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.5.1.7.3. 

Всеобщая исто-
рия. История Но-

вого времени 

Юдовская А.Я., Ба-
ранов П.А., Ва-

нюшкина Л.М. и дру-
гие; под редакцией 
Искендерова А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8 ОЧ ООП ОЧ 
2020, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2.5.1.7.4. 

Всеобщая исто-
рия. История Но-

вого времени 

Юдовская А.Я., Ба-
ранов П.А., Ванюш-
кина Л.М. и другие; 

под редакцией 
Искендерова А.А. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ОЧ 2020 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

1.1.2.6. Естественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.6.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.10.2. Физика 

Перышкин И.М., 
Гутник Е.М., Иванов 

А.И. и другие 
Акционерное общество 

«Издательство 9 ОЧ ООП ОЧ 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.6.3. Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.5.2. Химия 
Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ОЧ 
2021, 
2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.8. Технология (предметная область) 

1.1.2.8.1.6.2. 
Технология. Робо-

тотехника Колосов Д.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 7-8 ОЧ ООП ВД 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  



1.1.2.8.1.6.3. 

Технология. Ро-
бототехника на 

платформе 
Arduino Колосов Д.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ВД 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

1.1.2.8.1.7.1. 

Технология. 30- 
моделирование и 
прототипирование Колосов Д.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 7 ОЧ ООП ВД 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.8.1.7.2. 

Технология. 30- 
моделирование и 
прототипирование Колосов Д.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8 ОЧ ООП ВД 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2026 года  

1.1.2.8.1.7.3. 

Технология. 30- 
моделирование, 

прототипирование 
и макетирование 

Шутикова М.И., 
Неустроев С.С., Фи-

липпов В.И. 
и другие 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 9 ОЧ ООП ВД 2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

1.1.2.9. Физическая культура (предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

1.1.2.9.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.9.1.1.1. 
Физическая куль-

тура 

Виленский М.Я., Ту-
ревский И.М., То-

рочкова Т.Ю. и дру-
гие; 

под редакцией Ви-
ленского М.Я. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 7 ОЧ ООП ОЧ 2021 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

1.1.2.9.1.1.2. 
Физическая куль-

тура Лях В.И. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8-9 ОЧ ООП ОЧ 
2020, 
2021 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

1.1.2.9.2. Основы безопасности и защиты Родины) 

1.1.2.9.2.1.1. 

Основы безопас-
ности жизне-

деятельности (2 
частях) 

Рудаков Д.П. и дру-
гие; 

под научной редак-
цией Шойгу Ю.С. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8-9 ОЧ ООП ОЧ 2021,2022 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

2.1. Учебники, используемые для реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений 

2.1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

2.1.2.3.1. Обществознание (учебный предмет) 



2.1.2.3.1.2.1. 

Общественно-
научные пред-

меты. Финансовая  
грамотность. Со-
временный мир. 

Лавренова Е.Б., 
Лаврентьева О.Н. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 8-9 Ч ФУОО Ч ФУОО 2023 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

2.1.2.5. Искусство (предметная область) 

2.1.2.5.1. Искусство (учебный предмет) 

2.1.2.5.1.2.4. 
Искусство: 9 

класс: учебник Данилова Г.И. 

Общество с ограни-
ченной ответственно-
стью «ДРОФА»; Ак-

ционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 

9 Ч ФУОО ВД 2021 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2027 года  

2.1.3. Среднее общее образование 

2.1.3.2. Общественно-научные предметы (предметная область) 

2.1.3.2.1. Обществознание (учебный предмет) 

2.1.3.2.1.1.1 

Общественные 
науки. Финансовая 

грамотность, 
Цифровой мир. Толкачева С.В. 

Акционерное общество 
«Издательство «Про-

свещение» 11 Ч ФУОО 
ЭК 

Ч ФУОО 2023 

От 20 мая 
2020 г. 
№254 

До 31 августа 
2025 года  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  



Приложение 3 к приказу № 77/1- од от 31.05.2024 г 
 

 
Список учебных пособий, используемых при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования МБОУ «СОШ №12» в 2024-2025 учебном году 
 

Учебные пособия, соответствуют ФГОС 2021 

Учебное по-
собие Наименование Автор Класс 

Наименование из-
дателя (издателей) Год издания 

Раздел 
УП Приложение 

Начальное общее образование (уровень образования) 

Учебное по-
собие 

Математика и констру-
ирование Волкова С.И. 1 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 Ч_ФУОО 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Математика и констру-
ирование Волкова С.И. 2 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 Ч_ФУОО 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Математика и констру-
ирование Волкова С.И. 3 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 Ч_ФУОО 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Математика и констру-
ирование Волкова С.И. 4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Грамотный читатель. 
Обучение смысловому 

чтению. 1-2 классы Антошин М.К. 1-2 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Грамотный читатель. 
Обучение смысловому 

чтению. 3-4 классы Антошин М.К. 3-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2020, 2023 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 



№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Литературное чтение 
на родном русском 

языке 

Александрова О.М., 
Кузнецова М.И., Ро-

манова В.Ю. и другие 4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Опыты и эксперименты 
в начальной школе. 

Паршина О.А., Доро-
хина Н.Н. 1-2 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Для тех, кто любит ма-
тематику. 

Моро М.И. 
Волкова С.И. 4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2021, 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Я- исследователь: ра-
бочая тетрадь для 

младших школьников Савенков А.И. 2-4 
Самара: Издатель-

ский дом «Фёдоров» 2020 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Развитие речи. Письмо. 
Тетрадь-помощница 

для учащихся началь-
ных классов 

Ишимова О. А., Ал-
мазова А. А. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Письмо. Понимаю и 
различаю текст, пред-
ложение, слово. Тет-
радь-помощница. По-
собие для учащихся 
начальных классов 

Ишимова О. А., Юсов 
И. Е. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Письмо. Различаю 
гласные звуки. Пра-

вильно пишу. Тетрадь-
помощница. Пособие 
для учащихся началь-

ных классов. 
Ишимова О. А., Де-

рябина Е. В. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Письмо. Различаю 
твёрдые и мягкие со-

Ишимова О. А., 
Алипченкова Н. Н. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 



гласные звуки. Обозна-
чаю мягкость соглас-

ных. Тетрадь-
помощница. Пособие 
для учащихся началь-

ных классов. 

«Просвещение» перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Письмо. Различаю 
звонкие и глухие со-
гласные звуки. Пра-

вильно пишу. Тетрадь-
помощница. Пособие 
для учащихся началь-

ных классов. 
Ишимова О. А., Заб-

барова Е. Х. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Чтение. От слога к сло-
ву. Тетрадь-помощница 
для учащихся началь-

ных классов Ишимова О. А. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Чтение. Читаю слова-
ми. Тетрадь-

помощница для уча-
щихся начальных клас-

сов. Ишимова О. А. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Чтение. Читаю и пони-
маю. Тетрадь-

помощница. Пособие 
для учащихся началь-

ных классов 
Ишимова О. А., Са-

бельникова С. И. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Чтение. От буквы к сло-
гу и словами Тетрадь-
помощница. Пособие 
для учащихся началь-

ных классов 
Ишимова О. А., Са-

бельникова С. И. 1-4 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023,2024 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

 Основное общее образование (уровень образования)  

Учебное по-
собие 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России. Учеб-
ное пособие. 5 класс. В 

2 ч. 

Лубков А.В., Золоту-
хин В.В., Бигнова 

М.Р., Черкезов А.А. 
под научной ред. А.В. 

Лубкова 5 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 ОЧ 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 



Учебное по-
собие Информатика 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 5 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 Ч ФУОО 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие Информатика 

Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 6 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2024 Ч ФУОО 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

Технология. Робото-
техника. Копосов Д.Г. 5-6 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие 

История. История Рос-
сии. Введение в Но-

вейшую историю Рос-
сии. 9 класс. 

Рудник С. Н., Журав-
лева О. Н. 9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 Ч_ФУОО 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Родная русская лите-
ратура 

Александрова О.М., 
Аристова М.А., Беля-
ева Н.В., Добротина 

И.Н., Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф. 7 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ОЧ 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Введение в астроно-
мию. 5-7 кл. : учебное 

пособие для общеобра-
зоват. организаций 

Гомулина Н.Н. 
Сурдин В.Г. 5 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2020 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Исследовательские и 
проектные работы по 
физике. 5-9 кл.: учеб-

ное пособие для обще-
образоват. организаций 

Марко А.А, Смирнов 
А.В. 7-9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Журналистика для 
начинающих. 8-9 клас-
сы. Учебное пособие Ковган Т.В. 9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 



для общеобразова-
тельных организаций 

осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

История и культура 
Ямала. 

Народы Ямала. Учеб-
ное пособие 

Пушкарёва Е.Т., 
Алексеева С.А., Под 
ред. Головнёва А.В. 5 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

История и культура 
Ямала. 

История Ямала с Древ-
нейших времён до кон-

ца XV века. Учебное 
пособие 

Фёдорова Н.В., Алек-
сеева С.А., Под ред. 

Головнёва А.В. 6 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

История и культура 
Ямала. 

Ямал в  XVI- XVII веках. 
Учебное пособие 

Головнёв А.В., Перн-
валова Е.В., Алексе-

ева С.А/ Под ред. 
Головнёва А.В. 7 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Юный биолог. 
Исследовательские и 
проектные работы по 
биологии 5-9 классы 

Смирнов И.А., Маль-
цевская Н.В. 6-8 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Основы функциональ-
ной грамотности. 

Читательская грамот-
ность. Сборник эталон-

ных заданий. 

Ковалёва Г.С., Ряби-
нина Л.А., Сидорова 
Г.А. и др. Под ред. 
Ковалевой Г.С., Ря-

бининой Л.А. 5-9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Основы функциональ-
ной грамотности. 

Математическая гра-
мотность. Сборник эта-

лонных заданий. 
Ковалёва Г.С, Росло-
ва Л.О., Рыдзе О.А. 5-9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022,2023 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Основы функциональ-
ной грамотности. 

Креативное мышление. 
Сборник эталонных за-

даний. 

Ковалева Г.С., Логи-
нова О.Б., Авдеенко 

Н.А. и др., под 
редГ.С.Ковалёвой, 

О.Б.Логиновой 5-9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 



Учебное по-
собие. 

Основы функциональ-
ной грамотности. 

Естественно-научная 
грамотность. Сборник 
эталонных заданий. 

Ковалёва Г.С, Пентин 
А.Ю., Никишова Е.А., 
Никифоров Г.Г., под 
ред Г.С.Ковалёвой, 

А.Ю.Пентина 5-9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. Проектная мастерская 

Леонтович А.В., 
Смирнов И.А., Сав-

вичев 9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Программирование. 
Python, C++. Учеб-
ное пособие. В 2-х 

частях Поляков К.Ф. 9 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

 Среднее общее образование (уровень образования)  

Учебное по-
собие 

Вероятность и стати-
стика 

Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В. 10-11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ОЧ 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Обществознание. Ос-
новы философии. Ос-
новы социальной пси-

хологии. 10 класс. 
Углубленный уровень. 

В 2 частях. Часть 1 

 
Лазебникова А. Ю., 

Боголюбов Л. Н., Ба-
сюк В. С. и др. Под 
ред. А. Ю. Лазебни-
ковой, В. С. Басюка 10 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ОЧ 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Обществознание. Ос-
новы экономической 

науки. 10 класс. Углуб-
ленный уровень. В 2 

частях. Часть 2 

Зуев В. Е., Городец-
кая Н.И., Кери Т. И. и 

др. Под ред. А. Ю. 
Лазебниковой, В. Е. 

Зуева 10 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2023 ОЧ 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Индивидуальный про-
ект. 10-11 классы. 

Учебное пособие для 
общеобразовательных 

организаций 

Половкова М. В., Но-
сов А. В., Половкова 

Т. В. и др. 10,11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019, 2021 ОЧ  / ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Программирование. 
Python, C++. Учебное Поляков К.Ф. 10 

Акционерное обще-
ство «Издательство 2021 

Ч_ФУОО / 
ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 



пособие. В 2-х частях «Просвещение» перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Экологическая без-
опасность. Школьный 
экологический монито-

ринг. Практикум. Хомутова И.В. 
10, 
11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 
Ч_ФУОО / 

ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. Биохимия. 

Антипова Н.В., Дая-
нова Л. К., Пахомов 

А. А. и др. 
10, 
11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 
Ч_ФУОО / 

ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Оказание первой по-
мощи. 10–11 классы. Дежурный ЛИ. 10,11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2022 
Ч_ФУОО / 

ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Ядерная физика. 10-11 
класс Панебратцев Ю.А. 11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 
Ч_ФУОО / 

ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Прикладная механи-
ка.10-11 класс 

Ольчак А.С., Муравь-
ёв С.И. 10 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 
Ч_ФУОО / 

ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

курс: Русское правопи-
сание: орфография и 

пунктуация. 
Русский язык.10-11 

классы. Тренажер. Ор-
фография. Александрова Е.С. 10-11 ВАКО 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Основы редактирова-
ния 

Русский язык. 10 класс. 
Рабочая тетрадь №1. 

Базовый и углубленный 
Гусарова И.В. Ива-

нов С.Л. 10-11 

ООО «Издательский 
центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 2020 ЭК 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 



уровни № 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Математическое моде-
лирование. 10-11 клас-
сы. Углубленный уро-

вень: Учебное пособие 
для общеобразова-

тельных организаций Генералов Г. М. 10-11 

Акционерное обще-
ство «Издательство 

«Просвещение» 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

История после звонка. 
Внеклассная работа по 
истории в школе; мето-

дическое пособие 
Стрелова О.Ю., 
Вяземский Е.Е. 10-11 

ООО «Русское слово- 
учебник 2019 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

Учебное по-
собие. 

Справочник «Все войны 
России. 6-11 классы» Бодер Д.И. 10-11 ВАКО 2017 ВД 

Соответствует Прика-
зу об утверждении 

перечня организаций, 
осуществляющих вы-
пуск учебных пособий 

№ 699 от 09.06.16 

 
 
 
 
 
  

 
 


